Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
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Republic of Kosovo Municipal Kacanik
01Nr.60/03-32649/23
Kaganik, 26.12.2023

PROCESVERBAL

Nga mbledhja X (dhjet&) ¢ Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté: 26
dhjetor 2023 ( E marté ). Mbledhja u mbaijt né katin e dyté t& objektit t& administratés
Komunale. né sallén e komiteteve t¢ Kuvendit. me fillim pune né ora 13:00.
Pjesémarrés té kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri-Caka-
PDK, Arta Avdiu-LVV. Ekrem Livoreka-AAK. Betim Shala-LDK, Arben Thaqi-OJQ.
Nga Ekzekutivi i komunés né takim mori pjesé Fatos Vishi — Udhéheqés i Sektorit t&
Sportit.

Mbledhjen e udhéhoqi. kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli. Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes té pranishmit. konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen ¢ X (dhjeté) t& rregullt € Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023, data 26
dhjetor, me kété :

REND PUNE
I.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete:
2. Aktivitetet rinore dhe sportive né komunén e Kaganikut ;
3. Té ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit t& punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush,
atéheré rendi i punés u shtrua né votim dhe U votua njézeri.Né saje 18 késaj del konstatimi
s¢ Komiteti pér Komunitete.

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas renditjes:
L. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar? Nése jo atéheré, a jeni pér miratimin ¢ kétij procesverbali ?
Procesverbali i mbledhjes se IX (n€nt€) t& Komitetit pér Komunitete i vitit 2023. u
aprovua njézéri. Né saje té késaj del konstatimi se Komitetit pér Komunitete e,

Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes se IX (nénté) t¢ Komitetit pér Komunitete ¢ vitit 2023,
t¢ datés 27.11.2023 / Lénda : 01Ny, 60/01-30428/23.



2. Aktivitetet rinore dhe sportive né komunén e Kaganikut :

z. Fatos Vishi : Konsideroje ge z. Fatmir Gaka, &shté personi mé kompetent pér
aktivitetet rinore.

Sig i keni paré dhe ju né fillim (€ vitit i kemi bére thirrjet publike me géllim qé t&
aplikojné organizatat rinore dhe sportive dhe si zakonisht kané aplikua edhe klubet
sportive, organizatat rinore por edhe organizatat kulturore. Te rinia ma konkretisht kané
gené nése nuk gaboj organizata BONEVET dhe Késhilli i Veprimit Rinor Lokal.
Theksojé qé tani jané ndaré grante pér t€ rinjét edhe nga Banka Botérore, ku pérfitues té
kétyre garantéve jané disa organizata rinore komunés toné.

z.Arben Thagi : Uné jam njohés i miré i kétyre aktiviteteve pér shkak se jam
vazhdimisht né rrjedha t& zhvillimeve & aktiviteteve t& tyre. Ajo gé mé shgetéson mua
¢shté mossuksesi i klubeve sportive té cilat edhe pse subvencionohen nuk kané arritur
rezultate t€ mira, pérderisa kriteret (& cilat edhe j kemi pérmend shpeshheré si suksesi dhe
masiviteti nuk jané trajtuar si kritere né ndarjen ¢ mjeteve buxhetore pér aktivitet ¢
lartpérmendura, andaj mendojé i nj€jti avaz do t& vazhdojé edhe viteve né vazhdim.

Ju si drejtori ¢faré masa keni ndérmarré deri tash g€ kéto organizata ndonjéheré edhe jo
1€ pérgjegjshme (& sanksionohen pér shkak t& ndryshimeve & kushteve (& pagesave &
disa klubeve sportive? A keni béré ndonjé hulumtim, a keni vérejtur apo konstatuar se ku
ngecin (qalojné) kéto mjete, arsyeja se pse nuk po arrijné rezultate. a ka ndonjé masé
ndéshkuese pér ato organizata. Pér aktivitet rinore sidomos né fushén e kulturés, kur
béhet fjalé pér njé date historike, & keté audience mé & madhe njerézve, ¢ keté njé
masivitet mé t& madh pasi ge éshté shqetésuese numri i pjesémarréseve né ato aktivitete.
Lidhur me grantin ge jepet nga Banka Botérore, rastésisht e kam vérejtur né rrjetet
sociale dhe ne ueb fagen e komunés ku ishte cekur mosha 18 -24 vjegar si kriter pér ato
projekte ndérsa uné e kam pare ne foto ku kané gen¢ mbi moshén 55 viegare, si éshté ¢
mundur me gené pérfitues njé person 35 vjegar. apo ndoshta nuk &shté ai por éshte
fémija i tyre po konkretisht mu dukur pak absurde!

z.Fatos Vishi : Ky projekt &shté i Bankés Botérore, 85% financohet nga Banka Botérore
dhe 15 % prej komunés toné. d.m.th. kétu ¢shté njé komision i cili merret me aplikacionet
q€ aplikojné. por singerisht nuk Jam né dijeni pér ato foto q€ jan€ béré, mirépo
pérfagésuesit mund me gené & vjetér, por ge aktiviteti mundet me kané PEr 1€ rinjté e
moshés rinore 15 deri 18 vjeg. Organizator ose udhéheqés (& njé organizate & caktuar né
rastin konkret jan¢ bjeshkatarét ose organizata té tjera por pérfituesit e projektit jané &
moshés té cilén éshté kérkuar né projekt. pér me sakté dhe mé kompetent né kété fushe
&shté z. Fatmir Caka.

Tek ndarja e subvencioneve t& gjitha kriteret i pérmbahen mbas rregullores s& Ministrisé
s€ Financave. njé rregullore pér (& cilén edhe uné personalisht kam shumé vérejtje pér
shkak se ajo rregullore nuk i parasheh disa gjera té cilat munden mu klasifikua te ndarja e
subvencioneve, sidomos klubeve sportive, por ajo rregullore éshté prej Qeveris e cila
pérdoret né gjitha komunat e Kosovés dhe né até rregullore pérfshihen gjitha OJQ-ét, né
rastin konkret edhe klubet tona jan€ si OJQ. me mjetet ge ne i ndajmé si komuné pér
shembull me 70.000.00 euro qe i kemi pas ne vitin e kaluar dhe 85.000.00 euro ge i kem
né vitin tjetér, qé parget edhe pak problem me pas sukses pér klubet tona pér shkak se
nése me 1,000.00 euro apo 2.000.00 curo. Ja ndan njé klubit edhe sukseset jané pak ma t&
mangéta. N¢€ rast se edhe klubet tona nuk ¢ shfrytézojné ligjin pér sponsorizim qé éshté
né nivel € Kosovés, mandej &shté problem me pas suksese kulminante,
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Shumé heré né takime kemi biseduar edhe me klubet edhe me shogata pasi ge éshté
interes i pérgjithshém dhe munden me shfrytézua kété ligj edhe me pérfitua donacione.
Ndoshta pér faktin q¢ edhe komuna joné éshté pak mé e varfér, nuk kemi shumé biznese
mirépo me subvencionet ge i ndajmé si komuné uné mendoj qe €shté problem me pas
rezultate kulminante .

z.Ekrem Livoreka : Te ndarja e subvencioneve. a mundeni qe me rregulloret e juaja ge
klubet mé t& suksesshme me i subvencionu dhe me ua rrité me shumé subvencionet dhe
patjetér ge do té& kété sukses, duke e ditur qe disa pérfitojné dhe nuk zhvillojné asnjé
aktivitet. andaj klubet ge nuk kané aktivitete mundeni me i penalizu ndérsa klubet ge
kané aktivitete dhe suksese duhet me ua rrité subvencionet.

z.Fatos Vishi : Rregullorja si rregullore nuk ¢ precizon g€ nése njé klub ose njé OJQ nuk
ka sukses pér me penalizu aktivitetet. gjitha klubet sportive né komunén toné d.m.th. ato
ge marrin subvencione ato kané aktivitete.

Pér ndarjen e subvencioneve &shté njé komision i cili pérbehet prej dy anétaréve nga
shogéria civile dhe tre anétaréve & cilét Jjané nga organizata, nga komuna dhe prej
drejtorisé. Né raportim té subvencionet éshté njé komision gé i vleréson edhe aktivitetet.
kur jemi te klubet sportive né komunén toné duke filluar prej hendbollit. futbollit.
basketbollit dhe sportet q& jané kolektive jané né (& njéjtin nivel garues né ligen e dyté té
Kosovés, ku shumica e kétyre ekipeve me pérjashtim ge i kemi kéto sportet individuale
si¢ €shté i mundjes ge ka pas suksese me shumé duke pasur parasysh edhe Lorisa Reka qé
&shté shpall sportistja mé ¢ miré né kampionatin botéror U17,

3.T¢ ndryshme:
Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni digka pér (& diskutuar né pikén (&
ndryshme ? Nése jo, atéheré e shpalli mbledhjen té pérfunduar. né ora 13:48.

Procesmbajtésja
Mavije Murseli
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